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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o vyuţívání postav hrdinů pro reklamní účely. Jejím cílem je zmapo-

vat specifika a odhalit silné a slabé stránky této formy komunikace. Zároveň vytvořit před-

poklady moţného vývoje do budoucna.
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ABSTRACT

This work discusses the use of heroes characters for promotional purposes. Its aim is to map and

identify specific, strengths and weaknesses of this form of communication. And map out possible

future developments.
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ÚVOD

O marketingových komunikacích a reklamě toho jiţ bylo napsáno mnoho. Nesetkal jsem

se však se zohledněním, jak na potencionálního zákazníka, potaţmo cílovou skupinu, pů-

sobí hrdinové v reklamě, respektive jejich archetypy. Jsem si vědom toho, ţe zmapovat

něco takového je nelehké. Kaţdý člověk je osobnost a jako takový vnímá svět individuál-

ně, proto se liší ţebříčkem osobních hodnot i tím, co mu je a není sympatické.

Z marketingového hlediska umoţňuje reklama prezentovat produkt v zajímavé formě

s vyuţitím všech prvků, působících na smysly člověka. Prostřednictvím reklamy tak mů-

ţeme oslovit široké publikum potenciálních zákazníků, její nevýhodou však můţe být urči-

tá neosobnost a jednosměrnost komunikace. Proto se hodlám zaměřit na výzkum zabývají-

cí se vyuţíváním archetypů hrdinů v reklamě. Domnívám se, ţe vhodně volené vyuţívání

archetypů má moţnost tuto neosobnost odbourat či alespoň zmírnit a umoţnit tak příjemci

hlubší ztotoţnění s příběhem (situací), kterou daná reklama navozuje. Díky tomu se lepé a

snadněji ztotoţní i s inzerovaným produktem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMŮ

Úvodem povaţuji za podstatné definovat pojmy, které budu v rámci své práce pouţívat. Při

tvorbě praktické části své práce jsem se, ze strany respondentů, setkával se zaměňováním

jednotlivých pojmů či nejasnou představou o jejich významu. I proto jsem se rozhodl vše

podstatné definovat jiţ v úvodu.

Jsem si vědom toho, ţe mnoho mých elektronických zdrojů pochází z otevřených encyklo-

pedií. Je tomu proto, ţe dostupnost relevantnějších zdrojů k některým tématům je poměrně

omezená. Při práci s internetovými zdroji jsem však vţdy dbal jsem na to, aby jejich důvě-

ryhodnost a relevantnost byla co největší. Kaţdou informaci jsem vţdy ověřoval z více

zdrojů.

1.1 Archetyp

Archetyp (původem z řeckého arche-typos) znamená pravzor, tradicí posvěcenou a typic-

kou postavu, představu či dokonce příběh. Ve starověké filosofii představuje pravzor ideu

či vzorec věcí. V psychologii je to vzorec psychické percepce (vnímání), v literatuře ozna-

čení vzorové postavy, v textologii původní znění textu, předlohu či rukopis. V širším pojetí

slova smyslu, tak nemusí být archetyp výhradně spojen s konkrétní literární nebo mytolo-

gickou postavou. Můţe se jednat i o archetypální situaci, která má vlastní klíč k rozuzlení

nebo se naopak vyznačuje svou osudovou bezvýchodností. Dalším obsáhlým zdrojem ar-

chetypů jsou lidové pohádky a příběhy, které je moţno odkrývat a rozkládat na hlubší sdě-

lení a významy, vţdy jsou však opředené tajemstvím, jelikoţ kaţdý archetyp je ve své pod-

statě nedefinovatelný a nevyjádřitelný!

To je důleţité i pro mou práci. Archetyp si totiţ kaţdý můţe vyloţit po svém, díky tomu,

ţe je představován jako vzor. Je zde tak dán prostor v rámci, kterého si příjemce sdělení

můţe vyloţit archetyp po svém, přizpůsobit si ho a díky tomu se s ním snáze ztotoţnit.

Archetypy se tak mohou stát zdrojem intenzivního a zároveň dlouhodobě působícího pro-

ţitku, který zasahuje na hlubší úrovni sdělení, jehoţ podstatu nemusíme být schopni racio-

nálně vysvětlit.

Wikipedia [online]. Poslední editace 4. 3. 2010 v 16:31 [cit. 2010-03-09]. Dostupné z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Archetyp>

http://cs.wikipedia.org/wiki/Filosofie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vn%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Textologie
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Answers.com [online]. Poslední editace 9. 3. 2010 [cit. 2010-03-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.answers.com/topic/archetype>

1.2 Hrdina

Hrdina pochází z řecké mytologie a folklóru, původně se jednalo o demigoda neboli polo-

boha (jeden z rodičů byl člověk, druhý bůh). Je to archetyp důleţitých postav, které ztěles-

ňují klíčové rysy dané kultury. Hrdina tak má obvykle nadlidské schopnosti ne-

bo idealizované charakterové vlastnosti, které mu umoţňují chovat se neobyčejně a konat

významné skutky (hrdinské činy), díky kterým se stane slavným a hodným obdivu.

V dnešní době je však pojem hrdina vnímán obecněji. Můţe to být kdokoliv kdo je scho-

pen konat dobro ve prospěch druhých a to i na úkor omezení svého osobního blaha. To

poskytuje moţnost širšího uplatnění i v rámci reklamních sdělení.

Answers.com [online]. Poslední editace 9. 3. 2010 [cit. 2010-03-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.answers.com/topic/hero-archetype>

Wikipedia [online]. Poslední editace 8. 5. 2010 v 13:40 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<http://en.wikipedia.org/wiki/Hero>

1.3 Superhrdina

Připojuji i tuto definici. Domnívám se, ţe samotný pojem hrdina je leckdy zaměňován prá-

vě s tímto pojmem. A to i proto, ţe doba plná bombastických sdělení si ţádá něco víc neţ

jen „pouhého“ hrdinu

Stejně jako v případě původního mytologického výkladu pojmu hrdina se jedná o postavu

s neobyčejnými či dokonce nadlidskými schopnostmi. Toto slovní spojení pochází od prv-

ního superhrdiny – Supermana, který se prvně objevil v roce 1938 a to jako kreslený ko-

miksový hrdina. Od této postavy se tak odvodilo to, co je pro super hrdinu běţné: barvité

jméno a kostým, to slouţí k utajení pravé identity a zároveň k posílení image výjimečnosti.

Superhrdinové se v době svého zrodu vyskytovali převáţně v komiksech. Zpočátku tak

byli bráni jako okrajová zábava pro adolescenty. To však jiţ dávno neplatí, komiksový a

potaţmo super hrdinský boom bylo moţné v nedávné době zaznamenat i v ČR. Nedochází

zde k tak velkému prodeji komiksů samotných, ovšem i tak má široká veřejnost povědomí
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o tom kdo je Superman či Spiderman, ač je to hlavně díky hollywoodské filmové produkci.

Filmový tvůrci se totiţ vezou na módní vlně komiksových hrdinů a díky tomu tak máme

moţnost i u nás ročně zhlédnout řadu nových filmů se super hrdinskou tématikou.

Komiksům můţe být leckdy neprávem přisuzována nálepka druhořadé formy zábavy či

kultury, ale i zde se najde řada významných děl, která si vydobyla uznání i mezi „klasic-

kou“ literaturou, například Mouse (komiks zasazený do druhé světové války), Watchmen

(zabývá se hrozbou atomové války), Sincity (přenesení prvků filmu noir do komiksu) a

mnoho dalších. Je moţná paradoxní, ţe právě ty nejúspěšnější komiksy se většinou vyzna-

čují civilními hrdiny místo superhrdinů. I to však poukazuje na fakt, ţe silnější příběh se

lepé vystaví na běţném hrdinovi se kterým se čtenáři (příjemci příběhu) lépe ztotoţní.

Wikipedia [online].Poslední editace 12. 4. 2010 v 02:04 [cit. 2010-04-12]. Dostupné z WWW:

http://en.wikipedia.org/wiki/Superhero

Answers.com [online]. Poslední editace 9. 5. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

http://www.answers.com/topic/superhero

1.4 Antihrdina

Pro úplnost připojuji i tento pojem. Jelikoţ bez dobra nemůţe být zlo, stejně tak nemůţe


[…]


http://www.epravo.cz/top/clanky/product-placement-se-konecne-docka-pravni-upravy-60969.html
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vizních filmů a seriálu. Zadavatele reklamních sdělení tak budou moci lépe cílit na kon-

krétní segment zákazníků.

Samotné reklamní spoty se někdy snaţí zaujmout tím, ţe usilují o navození filmové atmo-

sféry či přímo vyuţívají prvků, které jsou běţné pro klasickou filmovou tvorbu. I ze strany

respondentů tak zazněly názory, ţe se jim daná reklam líbí, protoţe připomíná film (spot

na Coca-Cola Zero) či přímo obsahuje filmové záběry (Nescafé). Toho se dá vyuţít díky

moţnosti obrátit současné fungování komunikace, kdy je v rámci propagačního spotu

předkládán potencionálním zákazníkům hrdina, se kterým se mají ztotoţnit. Pomocí pro-

dukt placementu bude moţno naopak vyuţít jiţ existujícího hrdinu a lépe tak zacílit na

konkrétní skupinu diváků daného pořadu.

DigiZone.cz [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.digizone.cz/clanky/televize-chystaji-product-placement/>

Jedná se tak o novou a zajímavou moţnost, jak zaujmout prostřednictvím televizního vysí-

lání. Televizními reklamami jsou jiţ diváci přesyceni. Respondenti často uváděli, ţe re-

klamu povaţují za jakousi formu televizní přestávky, během které si leckdy od televize

odskočí, jistě častěji neţ během samotného pořadu. Produkt placement jako součást tele-

vizního pořadu však není oddělen ve speciálním bloku.
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ZÁVĚR

Z mého šetření vyplynulo, ţe nejrůznějších archetypů hrdinů se často pouţívá u výrobků,

které by jinak snadno zapadly pro svou podobnost s ostatními konkurenty na trhu. Vhodně

zvolený hrdina, můţe dodat produktu na výjimečnosti a zároveň působit jako ikona pro

celou formu komunikace. Samotný archetyp je zaloţen na příběhu, prostřednictvím kterého

poznáváme jak hrdinu, tak i samotný produkt. S potencionálním zákazníkem se tak komu-

nikuje na více úrovních zároveň a je tak větší moţnost ho oslovit. Díky tomu způsobu ko-

munikace tak vzniká protiklad přímočarým reklamním sdělením. Spotům zobrazujícím

pouze produkt, který je podporovaný hesly, jeţ vyzdvihují jeho jedinečnost, dokonalost či

cenovou výhodnost. Tyto typy reklam však nevytvářejí hodnoty, díky které by se mohl

zákazník s produktem lépe ztotoţnit.

Díky zkušenostem získaným v rámci této práce, věřím, ţe i v reklamě můţe fungovat pra-

vidlo, ţe méně je někdy více. Produkt, který je v rámci půl minutového spotu zobrazen

pouze pár sekund můţe být lépe zapamatovatelný a odlišitelný od konkurence, neţ pro-

dukt, který zapadne v rámci spotu, který je zaměřen na holé představení vlastností výrob-

ku, bez toho, ţe by vyuţil příběhu. Domnívám se, ţe nespornou výhodou této formy ko-

munikace je fakt, ţe široká veřejnost není komunikací prostřednictvím hrdiny přesycena.

Na vhodně zvoleném archetypu se tak dá efektivněji stavět dlouhodobě působící kampaň.
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SEZNAM PŘÍLOH

Tabulka

Dotazník

Video přílohy

PŘÍLOHA P I: ANKETA PRODUCT PLACEMENT

DigiZone.cz [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.digizone.cz/clanky/televize-chystaji-product-placement/>

PŘÍLOHA P II: VZOR DOTAZNÍK

Dotazník

1. Pohlaví

2. Věk

3. Zaměstnání

4. Odkud / počet obyvatel

5. Co si vybavíte, kdyţ se řekne „reklama“ (uveďte příklady)?

6. Vybaví se vám nějaký konkrétní příklad hrdiny v reklamě?

7. Váš názor na reklamu obecně? (vadí/nevadí, proč? Co konkrétně se ne/líbí?)

8. Máte nějakou oblíbenou reklamu? (uveďte; co konkrétně se vám na ni líbí?)

9. Pokud máte nějakou oblíbenou reklamu pouţíváte/kupujete tento produkt?

10. máte nějakou neoblíbenou reklamu? (-proč kupujete tento produkt?)

Dotazník reklamní spoty

1. Co se podle vás reklam snaţí sdělit (popište)?

2. Jaký pocit ve vás reklama vyvolala?

3. Co vás na reklamě nejvíce zaujalo?

4. Kdo je podle vás hlavním hrdinou reklamy?

5. Mohli by být podle vás hrdinou někdo jiný (jiný typ osoby)?

6. Celkový dojem z reklamy (+ známka jako ve škole)?

7. Líbí se vám, jak je výrobek prezentován?

8. Koupil/a byste si tento výrobek (odůvodnit)?
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Nescafé
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<http://www.youtube.com/watch?v=t7N2swC4viM >

Dobrá máma

YouTube [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.youtube.com/watch?v=0FuHsnicTho>

Axe Twist

TVspoty.cz [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW: <http://www.tvspoty.cz/axe-twist-

ve-vytahu/>

Coca-Cola Zero

YouTube [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.youtube.com/watch?v=K8NABipEEqk&feature=related>

Müller Mix

Mullermilch.cz [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<http://www.mullermilch.cz/cz/videa/?id=17>