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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 f

3 Přístup ke konzultacím 15 f

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 e

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 e

11 Práce se zdroji v textu 25 d

12 Úroveň analytické části práce 25 e

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 e

16 Jazyková úroveň práce 10 e

17 Formální úroveň práce 10 d

Celkové hodnocení 2,29 D

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená práce má bohužel celou řadu nedostatků.

1) Celkový rozsah práce bez Úvodu a Závěru činí pouhých 33 stran, a je tedy pod
minimální hranicí stanovenou pro bakalářské práce.

2) Téma není pevně uchopeno. Autor sice vychází ze stanoveného cíle, ale jak v
teoretické, tak v praktické části (viz též dále) se mu téma rozbíhá do obecností a
do oblastí, které s tématem již souvisí jen velmi volně.

3) Hlavní problém je zřejmě v nedostatečné, velmi vágní, definici pojmu „archetyp
hrdiny“. Autor sice ve zdrojích zmiňuje základní dílo C. G. Junga, ale ve vlastním
textu se odkaz na ně skromně krčí vedle dvou internetových zdrojů, z nichž
jeden je „Answers.com“ a druhý Wikipedia. Definice klíčového termínu je tedy
velmi nepřesná, což se pak jako problém táhne celým dalším textem. Autor

bohužel značně podcenil možnost konzultací, takže mou podstatnou
připomínku, že by jako zdroj měl využít především dílo C. G. Junga (v původní
verzi textu vůbec zmíněno nebylo) již nestačil dostatečně zapracovat.

4) Text trpí značnou rozkolísaností. Po – nedostatečném – definování pojmu
„archetyp hrdiny“ následuje poměrně rozsáhlý oddíl věnující se teorii
komunikace v marketingu, což sice s tématem práce souvisí, ale z hlediska
celkové struktury a rozsahu práce pozornost, která je této problematice
věnována, působí spíš jako výsledek snahy přidat co nejvíce stránek textu.

5) Nedostatečná definice klíčového hesla se projevila i v analytické části. Autor
provedl kvalitativní výzkum, ve kterém mj. testoval pět vybraných televizních
spotů, v nichž se podle jeho názoru objevuje archetypální obraz hrdiny. Tomuto
obrazu však podle mého soudu odpovídá pouze spot Mr. Proper (o němž je sice
zmínka, ale mezi zmíněnými pěti testovanými spoty nebyl). Zdá se, že autor
zaměňuje archetypální obraz hrdiny s pojmem hrdina v obecném pojetí, tj.
hrdina jako postava vystupující v příběhu (spoty Axe, Müller, Coca-cola,
Nescafé); jistě nelze jako archetyp hrdiny chápat postavu známého herce
(celebrita), nebo rozcuchaného mladíka ve výtahu s vůní Axe. U spotu „Dobrá
máma“ dochází k paradoxu; dle mého názoru by jej totiž bylo možné považovat
za spot využívající archetypu, nikoliv však hrdiny, ale matky. Kdyby si byl dal
autor práci, jistě mohl najít jiné příklady, v nichž se archetyp hrdiny projevuje
(jako symbol např. Marlboro, pivovar Zubr aj.). Metodika průzkumu, který
autor realizoval, je sice správná, ale netýká se podstaty věci, neboť materiál,
který autor vybral k testování, není relevantní.

6) V práci není ani jedna tabulka či graf (s výjimkou jedné přílohy). Výsledky
průzkumu by si jistě podobné názorné zpracování zasloužily.

7) Systém odkazování na zdroje není zcela v pořádku. Autor uvádí odkazy přímo
v textu, což by bylo možné akceptovat, avšak není vždycky jasné, k jakému
místu v textu se odkaz přesně váže. Vzhledem k tomu, že autor ne vždy uvádí
v citacích uvozovky a odkaz je často zařazen až po dalším odstavci či odstavcích,
není jasné, co je vlastně citováno, co je parafráze, kde končí údaje, které
přebírá ze zdrojů, a kde začíná jeho vlastní text.

8) Velmi nekvalitní je i jazyková stránka textu. Kromě překlepů a chyb
v interpunkci lze v textu narazit na značné množství pravopisných chyb, často
hrubých.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem nemohu práci hodnotit lépe než stupněm D – E.
pokud by práce byla komisí přijata, žádám autora, aby pro účely archivace a zveřejnění
na webu odstranil alespoň zmíněné pravopisné chyby.

Otázky k obhajobě:

1) Proč autor soudí, že „každý archetyp je ve své podstatě nedefinovatelný a

nevyjádřitelný“ (str. 8) ?
2) Odkud autor přejal pojem „superhrdina“?
3) Proč si autor myslí, že využívání archetypu hrdiny v budoucnosti bude spíše

formou product placementu než televizní reklamy?

V Praze dne 19. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce